
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G02218] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento 
della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA EQUI ANTIBODY 
della ditta VMRD - IMPORTO PRESUNTO € 55.000,00+IVA – CIG A01AFD196F – DELIBERA 
DI INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02218] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per 
l’affidamento della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA 
EQUI ANTIBODY della ditta VMRD - IMPORTO PRESUNTO € 55.000,00+IVA – CIG 
A01AFD196F – DELIBERA DI INDIZIONE

PREMESSO

che, con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 402 del 24 ottobre 2023, è stato disposto di 
pubblicare per almeno 15 giorni sul sito istituzionale un AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO 
atto a consultare il mercato in ordine alla presenza di operatori economici potenzialmente interessati 
a fornire i prodotti oggetto della presente procedura;

che tale avvisto è stato pubblicato in data 25 ottobre 2023 con scadenza il giorno 30 novembre 2023 
all’indirizzo https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02218, al fine di garantire il rispetto 
del principio di massima concorrenza;

ACCERTATO

che per la procedura di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

CONSIDERATO

che, in considerazione dell’importo della presente procedura non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

DATO ATTO

che, alla data di scadenza dell’indagine di mercato, risultano pervenute n. 2 manifestazioni di interesse;

RILEVATO

che è detenuta agli atti della Deliberazione del Commissario Straordinario n. 402 del 24 ottobre 2023 
la richiesta di acquisto con esecutore economico determinato formulata dal Responsabile della UOC 
Direzione Operativa Virologia, Dr. Maria Teresa Scicluna;

VISTO

che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, consente, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), 
punto 2, di effettuare procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso in 
cui la concorrenza sia assente per motivi tecnici;

https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che, per i prodotti oggetto del presente provvedimento, non sono attive convenzioni sul portale Consip;

che per espletare le procedure di gara sarà utilizzata la piattaforma telematica dell'Istituto, il cui 
utilizzo è stato approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 3 ottobre 2022;

che l’importo presunto di spesa per n. 36 mesi riguardante la fornitura dei prodotti infungibili, oggetto 
del presente provvedimento, stimato sulla base delle indicazioni fornite dalla valutazione dei consumi 
effettuati, è pari ad Euro 55.000,00+IVA;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO

pertanto, di procedere ai sensi dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di prendere atto dell’esito dell’AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO atto a consultare il 
mercato in ordine alla presenza di operatori economici potenzialmente interessati a fornire i prodotti 
oggetto della presente procedura, che è stato pubblicato sul Portale Telematico dell’ente raggiungibile 
al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G0221; a cui è pervenuto 
riscontro da parte da parte di n. 2 operatori economici;

2. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, consente, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per l’affidamento della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI ANTIBODY 
e THEILERIA EQUI ANTIBODY della ditta VMRD, essendo la concorrenza assente per motivi 
tecnici, importo presunto € 55.000,00+IVA, CIG A01AFD196F, invitando a contrattare n. 2 ditte che 
hanno risposto all’indagine di mercato;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che l'invio delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02218, e che 
la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica;

4. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- Lettera di invito e relativi allegati;

5. di impegnare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO;

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

8. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

9. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti quale Responsabile Unico di Progetto.

UO Acquisizione Beni e Servizi
   Il Responsabile

          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02218] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per 
l’affidamento della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA 
EQUI ANTIBODY della ditta VMRD - IMPORTO PRESUNTO € 55.000,00+IVA – CIG 
A01AFD196F – DELIBERA DI INDIZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02218] - Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI 
ANTIBODY e THEILERIA EQUI ANTIBODY della ditta VMRD - IMPORTO PRESUNTO € 
55.000,00+IVA – CIG A01AFD196F – DELIBERA DI INDIZIONE”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA [G02218] - 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento della fornitura triennale di KIT 
BABESIA CABALLI ANTIBODY e THEILERIA EQUI ANTIBODY della ditta VMRD - 
IMPORTO PRESUNTO € 55.000,00+IVA – CIG A01AFD196F – DELIBERA DI INDIZIONE” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto dell’esito dell’AVVISO ESPLORATIVO PREVENTIVO atto a consultare il 
mercato in ordine alla presenza di operatori economici potenzialmente interessati a fornire i prodotti 
oggetto della presente procedura, che è stato pubblicato sul Portale Telematico dell’ente raggiungibile 
al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G0221; a cui è pervenuto 
riscontro da parte da parte di n. 2 operatori economici;

2. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, consente, ai sensi 
dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2, ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per l’affidamento della fornitura triennale di KIT BABESIA CABALLI ANTIBODY 
e THEILERIA EQUI ANTIBODY della ditta VMRD, essendo la concorrenza assente per motivi 
tecnici, importo presunto € 55.000,00+IVA, CIG A01AFD196F, invitando a contrattare n. 2 ditte che 
hanno risposto all’indagine di mercato;

3. di dare atto che l'invio delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Telematico dell’Istituto 
raggiungibile al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, gara G02218, e che 
la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica;

4. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale nell’area dedicata alla presente procedura di gara:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Lettera di invito e relativi allegati;

5. di impegnare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO;

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

7. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

8. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

9. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti quale Responsabile Unico di Progetto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
              Dr. Stefano Palomba


		2023-12-27T14:49:05+0000


		2024-01-02T07:18:54+0000


		2024-01-03T09:41:57+0000


		2024-01-03T09:43:31+0000




